
 
 

 

         BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022               1 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nº 69 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         2 
 

 Expediente  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro  

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

Paulo César Rezende de Carvalho Alvim 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Sérgio Freitas de Almeida 

 SUBSECRETÁRIO DE UNIDADES VINCULADAS 

Alex Fabiano Ribeiro de Magalhães 

DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE  

Giovanna Machado 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

COORDENADOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Anderson do Nascimento Oliveira 

CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Érica Monteiro Ladislau 

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL 

Elcir Trindade Vero 

 

 

 

  



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         3 
 

Apresentação  

 

O Boletim de Serviço é uma publicação editada pelo Centro de Tecnologias 

Estratégicas do Nordeste – CETENE, instituto de pesquisa do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovações – MCTI, em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências.  

Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos administrativos de 

natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens a serviço, diárias, licenças, 

comunicações de férias, bem como outras vantagens e concessões cuja publicação é 

dispensável ao Diário Oficial da União.  

Desta maneira, o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um instrumento 

formal de que objetiva seguir o princípio da transparência do serviço público, e, sobretudo a 

legalidade dos atos administrativos da instituição.  



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         4 
 

Sumário  

Apresentação          03  

Sumário           04 

Atos da Presidência da República        

Atos do MCTI           05 

Portaria nº 792, de 28 de Julho de 2022      06 

Portaria nº 793, de 28 de Julho de 2022      06 

Atos da Direção do CETENE        07 

Portaria nº 91, de 19 de Julho de 2022       09 

Portaria nº 92, de 19 de Julho de 2022       10 

Portaria nº 93, de 20 de Julho de 2022       11 

Portaria nº 94, de 29 de Julho de 2022       12 

Portaria nº 95, de 29 de Julho de 2022       13 

Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico  

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa    

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças          14 

Extratos de Registro de Preço - Julho/2022      15 

Avisos de Licitação - Julho/2022       16 

Atos do Serviço de Pessoal         18 

Diárias e Passagens - Julho/2022                 19 

Férias – Julho/2022         22 

Substituição de Chefia – Julho/2022       23 

Reprogramação de Férias – Julho/2022       24 

Licenças e Afastamentos – Junho e Julho/2022     25  



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         5 
 

 

 

 

  

 

ATOS DO MCTI 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         6 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 
GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA MCTI Nº 792, DE 28 DE JULHO DE 2022 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso 

da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6o do Decreto no 9.794, de 14 de maio de 

2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto no 

10.463, de 14 de agosto de 2020, publicado no DOU de 14 de agosto de 2020, resolve: 

Dispensar ÉRICA MONTEIRO LADISLAU, CPF ***.880.064-**, do encargo de 

substituto do Coordenador de Gestão Administrativa, código FCPE 101.3, do Centro de 

Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, deste Ministério (Processo SEI no 

01202.000220/2022-43). 

 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 

Ministro de Estado 

 

 

 

(P. 01202.000220/2022-43) 

*Portaria publicada no Diário Oficial da União em 02/08/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         7 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 
GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA MCTI Nº 793, DE 28 DE JULHO DE 2022 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, 

no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 6o do Decreto no 9.794, de 14 de 

maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto no 10.463, de 14 de agosto de 2020, publicado no DOU de 14 de agosto de 

2020, resolve: 

Designar GABRIEL DE MEDEIROS CIPRIANO, CPF ***.340.704-**, para 

substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na 

vacância do cargo, o Coordenador de Gestão Administrativa, código FCPE 101.3, do 

Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, deste Ministério (Processo SEI 

no 01202.000220/2022-43). 

 

 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 

Ministro de Estado 

 

 

 

(P. 01202.000220/2022-43) 

*Portaria publicada no Diário Oficial da União em 02/08/2022 

  



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         8 
 

 

 

  

 

ATOS DA DIREÇÃO DO CETENE 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         9 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 91, DE 19 DE JULHO DE 2022 

 

Institui a Comissão de Avaliação de Prestação de Contas 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela 

Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento Interno do 

CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 3.429, de 10/09/20, publicada no DOU de 11/09/20, 

ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações,  

  

RESOLVE: 

1º Instituir a Comissão de Avaliação de Prestação de Contas, com os servidores 

indicados abaixo, de acordo com o Decreto nº 7.423, de 03/12/10, que dispõe sobre as relações 

entre as instituições federais de ensino superior e de pesquisa científica e tecnológica e as fundações 

de apoio, e em atenção ao art. 14 da Portaria CETENE nº 41, de 17/06/21:  

 

Servidor SIAPE Função 

Anderson do Nascimento Oliveira 151**** Presidente/Relator 

Eduardo Eugênio Ferreira Campos 170**** Membro 

Gabriel de Medeiros Cipriano 173**** Membro 

James Correia de Melo 170**** Membro 

Mércia Liane de Oliveira  150**** Membro 

  

Art. 2º A Comissão é responsável pela supervisão, acompanhamento das 

atividades, avaliação e aprovação das prestações de contas dos recursos aplicados diretamente 

pelo Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, e/ou transferidos para outras 

entidades, conforme art. 15, VIII, da Portaria CETENE nº 41, de 17/06/21. 

Parágrafo Primeiro. O Presidente/Relator deverá emitir parecer aprovando, com ou 

sem ressalvas, ou reprovando a prestação de contas, devendo o documento ser assinado por todos 

os membros da comissão. 

Parágrafo Segundo. O Presidente/Relator poderá instaurar abertura de Tomada de 

Contas, nos casos previstos em Lei, mediante aprovação, por maioria absoluta, dos membros desta 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do CETENE. 

. 

 

Giovanna Machado 

Diretora 

 

 

 

(P. 01202.000141/2022-32) 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         10 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 92, DE 19 DE JULHO DE 2022 

 

Indica os responsáveis pela operação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela 

Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06 publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento Interno do 

CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 3.429 de 10/09/20, publicada no DOU de 11/09/20, 

ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, e em atenção 

à Instrução Normativa nº 3, de 11/02/2015, publicada no DOU de 12/02/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º Indicar os responsáveis pela operação do Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens (SCDP), a seguir listados, conforme tabela abaixo:  

 

Descrição Nome Lotação CPF Matrícula SIAPE 

Cadastramento da Viagem Elcir Trindade Vero SESEP 
039.***.***-

94 
146**** 

Cadastramento da Viagem Keyla Costa Reis SESEP 
959.***.***-

15 
185**** 

Reserva de Passagem Elcir Trindade Vero SESEP 
039.***.***-

94 
146**** 

Reserva de Passagem Keyla Costa Reis SESEP 
959.***.***-

15 
185**** 

Aprovação da Autoridade 

Superior 

Anderson do Nascimento 

Oliveira 
COGEA 

044.***.***-

88 
151**** 

Aprovação da Autoridade 

Superior 
Lygia Vilmar Britto COTEC 

376.***.***-

30 
066**** 

Prestação de Contas Elcir Trindade Vero SESEP 
039.***.***-

94 
146**** 

Prestação de Contas Keyla Costa Reis SESEP 
959.***.***-

15 
185**** 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do CETENE. 

 

 

Giovanna Machado 

Diretora 

 

 

 

(P. 01202.000276/2021-17) 

 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         11 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 93, DE 20 DE JULHO DE 2022 

 

Constitui Grupo de Trabalho para elaboração do Plano de Dados Abertos – PDA/CETENE 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela 

Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06 publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento Interno do 

CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 3.429 de 10/09/20, publicada no DOU de 11/09/20, 

ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, e em atenção 

ao Decreto nº 8.777, de 11/05/16, publicado no DOU de 12/05/16, que institui a Política de 

Dados Abertos do Poder Executivo Federal,  

RESOLVE: 

Art. 1° Constituir Grupo de Trabalho com a finalidade de elaborar o Plano de 

Dados Abertos (PDA) do Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste (CETENE), relativo ao 

período de 2022-2024, em consonância com a legislação aplicável. 

Art. 2º Designar para compor o Grupo de Trabalho os seguintes servidores: 

 

Nome CPF Matrícula SIAPE 

Anderson do Nascimento Oliveira 044.***.***-88 151**** 

Gabriel de Medeiros Cipriano 013.***.***-74 173**** 

Lygia Vilmar Britto 376.***.***-30 066**** 

Paula Raphaella Guedes Barbosa 069.***.***-79 165**** 

Paulo Roberto Moreira Maciel 695.***.***-30 170**** 

 

Art. 3º O Grupo de Trabalho será coordenado pelo servidor ANDERSON DO 

NASCIMENTO OLIVEIRA e, em suas eventuais ausências e impedimentos, pelo servidor PAULO 

ROBERTO MOREIRA MACIEL. 

Parágrafo único. A Coordenação do Grupo de Trabalho poderá solicitar a 

contribuição de outros servidores em exercício no CETENE, para atuar juntamente com os membros 

designados em situações pontuais e específicas referentes à elaboração do PDA, no interesse da 

Administração. 

Art. 4º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 90 (noventa) dias, prorrogável por 

igual período, para apresentar os resultados de suas atividades, na forma da versão final do Plano 

de Dados Abertos, a ser submetida à aprovação pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

(MCTI). 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do CETENE, considerando a urgência decorrente da obrigatoriedade normativa de 

implementação do Plano de Dados Abertos pelos órgãos públicos. 

Giovanna Machado 

Diretora 

(P. 01202.000206/2022-40) 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         12 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 94, DE 29 DE JULHO DE 2022 

 

Designa gestor e fiscal para o Contrato CETENE nº 04/2022 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO 
NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência 

concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo 

Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 3.429, de 10/09/20, publicada no 

DOU de 11/09/20, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e 

Inovações,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis pela gestão 

e fiscalização do contrato CETENE nº 04/2022, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, e no Capítulo V - Da Gestão do Contrato - da Instrução Normativa 

da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº 5, de 25 de 

maio de 2017 (IN/SEGES/MP).  

 

Nº DO 
CONTRATO / 

Nº DO PROCESSO 

CONTRATANTE/ 

CNPJ 
CONTRATADA/ 

CNPJ 
OBJETO/VIGÊNCIA 

GESTOR/ 

Matrícula 
SIAPE 

FISCAL/ 

Matrícula 
SIAPE 

VALOR 
ESTIMADO 

04.2022 

01202.000180/20

22-30 

 

CENTRO DE 

TECNOLOGIAS 

ESTRATÉGICAS - 

CETENE 

CNPJ nº 

01.263.896/0021- 

08 

VALDIRENE 

MARIA DOS 

SANTOS ME 

CNPJ 

nº 26.389.607/0

001-07 

Contratação de serviços de 

serviços de Buffet com o 

fornecimento de lanche 

Box, coffee break, almoço, 

jantar e refeições similares 

para a realização de 

eventos promovidos 

pelo CETENE 

Vigência: 01/08/2022 à 

31/07/2023. 

Data de Assinatura: 

27/07/2022. 

Elcir 

Trindade 

Vero 

1466979 

Keyla 

Costa Reis 

1856609 

R$ 452.577,70 

(quatrocentos e 

cinquenta e dois 

mil quinhentos e 

setenta e sete 

reais e setenta 

centavos) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do CETENE. 

 

 

Giovanna Machado 

Diretora 

 

 

(P. 01202.000180/2022-30) 

 

  



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         13 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 95, DE 29 DE JULHO DE 2022 

 
 

Designa gestor e fiscal para o Contrato CETENE nº 03/2022 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO 
NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência 

concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo 

Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 3.429, de 10/09/20, publicada no 

DOU de 11/09/20, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e 

Inovações, 

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis pela gestão 

e fiscalização do contrato CETENE nº 03/2022, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, e no Capítulo V - Da Gestão do Contrato - da Instrução Normativa 

da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº 5, de 25 de 

maio de 2017 (IN/SEGES/MP).  

 

Nº DO 
CONTRATO / 

Nº DO PROCESSO 

CONTRATANTE/ 

CNPJ 
CONTRATADA/ 

CNPJ 
OBJETO/VIGÊNCIA 

GESTOR/ 

Matrícula 
SIAPE 

FISCAL/ 

Matrícula 
SIAPE 

VALOR 
ESTIMADO 

03.2022 

01202.000142/20

22-87 

 

CENTRO DE 

TECNOLOGIAS 

ESTRATÉGICAS - 

CETENE 

CNPJ nº 

01.263.896/0021- 

08 

WFS 

CONSTRUÇÕES 

EIRELI  

CNPJ nº 

17.746.646/000

1-15 

 

Contratação de serviços 

continuados de apoio 

administrativo, 

laboratorial, operacional, 

de manutenção, limpeza e 

conservação, com 

disponibilização de mão 

de obra em regime de 

dedicação exclusiva 

Vigência: 01/09/2022 à 

31/08/2023. 

Data de Assinatura: 

19/07/2022. 

Érica 

Monteiro 

Ladislau  

 1834837 

 

Lygia 

Vilmar 

Britto 

 662519 
 

R$ 
2.896.761,23 (

dois milhões 

oitocentos e 

noventa e seis 

mil setecentos e 

sessenta e um 

reais e vinte e 

três centavos). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do CETENE. 

 
 
 

Giovanna Machado 

Diretora 

 

 

 

 (P. 01202.000142/2022-87) 

 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         14 
 

 

  

 

ATOS DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         15 
 

EXTRATOS  

|Julho de 2022 | 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS – Espécie: Ata de Registro de Preços n° 14/2022; 

Objeto: Aquisição de Materiais de Copa/cozinha; CNPJ: 16.667.433/0001-35; Grupo 01: 

Itens 01 ao 08; Grupo 02: Itens 09 ao 16; Grupo 03: Itens 17 e 18; Grupo 05: Itens 21 e 

22; Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura; Modalidade de Licitação: 

Pregão Eletrônico n° 23/2022 - SRP n° 11/2022; Processo: 01202.000104/2022-24; Data 

da Assinatura: 20/07/2022. Valor: R$ 36.475,90. 

 
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS – Espécie: Ata de Registro de Preços n° 15/2022; 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de buffet com o 

fornecimento de lanche box, coffee break, almoço/jantar e refeições similares para a 

realização de eventos promovidos pelo Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - 

CETENE; CNPJ: 26.389.607/0001-07; Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua 

assinatura; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 16/2022 - SRP n° 09/2022; 

Processo: 01202.000180/2022-30; Data da Assinatura: 25/07/2022. Valor: R$ 452.577,70. 

 

 

Érica Monteiro Ladislau 

Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         16 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO  

|Julho de 2022 | 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 240137 - Nº Processo: 01202000247202155. 

Objeto: Aquisição de Conjunto de controle de acesso para portas, composto por: controlador 

de acesso biométrico, fechadura eletroímã, mola hidráulica aérea, acionador de saída, 

acionador de emergência rearmável e fonte de alimentação carregadora, para gestão de 

controle de acesso físico de pessoas aos ambientes restritos da instituição, conforme 

requisitos, especificações e condições estabelecidas no edital e anexos. Total de Itens 

Licitados: 1. Edital: 01/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. 

Prof. Luís Freire, 1 – Cidade Universitária, Recife/PE ou 

https://www.gov.br/compras/edital/240137-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir 

de 01/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2022 

às 09h00 no site www.gov.br/compras. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 240137 - Nº Processo: 01202000086202281. 

Objeto: Realização de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, para Registro de Preços, 

visando à aquisição de materiais laboratoriais para atender as necessidades do Centro de 

Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, conforme condições e exigências 

estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 332. Edital: 12/07/2022 das 

08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Prof. Luís Freire, 1 – Cidade 

Universitária, Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/240137-5-00007-2022. 

Entrega das Propostas: a partir de 12/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: 25/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 240137 - Nº Processo: 01202000180202230. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de buffet com o 

fornecimento de lanche box, coffee break, almoço/jantar e refeições similares para a 

realização de eventos promovidos pelo Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste- 

CETENE. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 29/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 

às 17h00. Endereço: Av. Prof. Luís Freire, 1 - Cidade Universitária,- Recife/PE ou 

https://www.gov.br/compras/edital/240137-5-00016-2022. Entrega das Propostas: a partir 

de 29/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/07/2022 

às 09h00 no site www.gov.br/compras. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 240137 - Nº Processo: 01202000093202282. 

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a 

aquisição de Material de limpeza, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 30/06/2022 das 

08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Prof. Luís Freire, 1 - Cidade 

Universitária, Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/240137-5-00022-2022. 

Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas:15/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 240137 - Nº Processo: 

01202000104202224. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da 

proposta mais vantajosa para a aquisição de Materiais de Copa/Cozinha, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         17 
 

de Itens Licitados: 22. Edital: 30/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 

17h00. Endereço: Av. Prof. Luís Freire, 1 – Cidade Universitária, Recife/PE ou 

https://www.gov.br/compras/edital/240137-5-00023 - 2022. Entrega das Propostas: 

a partir de 30/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das 

Propostas: 20/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 

 

 

 

Érica Monteiro Ladislau 

Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         18 
 

 

  

 

ATOS DO SERVIÇO DE PESSOAL 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         19 
 

DIÁRIAS E PASSAGENS 

| Julho de 2022 | 

Servidor: Giovanna Machado           SIAPE: 1234085 

PCPD: 000678/22 

Cargo: Diretora           Lotação: Diretoria 

Período: 23/07/2022 a 28/07/2022      

Número de Diárias: 5,5 (Cinco diárias e meia) 

Justificativa: Participação na 74º edição da Sociedade Brasileira para o Progresso da 

Ciência (SBPC) 

Valor total das Diárias: R$ 2.395,91 (Dois mil trezentos e noventa e cinco reais e noventa  e 

um centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 2.112,02 (Dois mil cento e doze reais e dois centavos). 

 

Servidor: Giovanna Machado           SIAPE: 1234085 

PCPD: 000577/22 

Cargo: Diretora           Lotação: Diretoria 

Período: 12/07/2022 a 14/07/2022     

Número de Diárias: 2,5 (Duas diárias e meia) 

Justificativa: Participação em reunião no Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 

Valor total das Diárias: R$ 702,29(Setecentos e dois reais e vinte e nove centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 2.758,07 (Dois mil setecentos e cinquenta e oito reais e sete 

centavos). 

 

Servidor: Frederico Toscano Barreto Nogueira         SIAPE: 1824059 

PCPD: 000677/22 

Cargo: Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico       Lotação: COTEC 

Período: 26/07/2022 a 28/07/2022     

Número de Diárias: 2,5 (Duas diárias e meia) 

Justificativa: Participação na 74º edição da Sociedade Brasileira para o Progresso da 

Ciência (SBPC) e reuniões no MCTI. 

Valor total das Diárias: R$ 985,39 (Novecentos e oitenta e cinco reais e trinta e nove 

centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 2.265,92 (Dois mil duzentos e sessenta e cinco reais e noventa 

e dois centavos). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         20 
 

Servidor: Anderson do Nascimento Oliveira         SIAPE: 1519879 

PCPD: 000676/22 

Cargo: Coordenador de Gestão Administrativa        Lotação: COGEA 

Período: 26/07/2022 a 28/07/2022     

Número de Diárias: 2,5 (Duas diárias e meia) 

Justificativa: Participação na 74º edição da Sociedade Brasileira para o Progresso da 

Ciência (SBPC) e reuniões no MCTI. 

Valor total das Diárias: R$ 985,39 (Novecentos e oitenta e cinco reais e trinta e nove 

centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 2.115,91 (Dois mil cento e quinze reais e noventa e dois 

centavos). 

 

Servidor: André Luís de França Dias          SIAPE: 1703968 

PCPD: 000656/22 

Cargo: Técnico de Laboratório          Lotação: COTEC 

Período: 22/07/2022 a 31/07/2022     

Número de Diárias: 9,5 (Nove diárias e meia) 

Justificativa: Participação na 74º edição da Sociedade Brasileira para o Progresso da 

Ciência (SBPC). 

Valor total das Diárias: R$ 3.590,91 (Três mil quinhentos e noventa reais e noventa e um 

centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 2.407,92 (Dois mil quatrocentos e sete reais e noventa e dois 

centavos). 

 

Colaborador eventual: Vanessa Natália de Lima                              SIAPE: N/A 

PCPD: 000675/22 

Cargo: N/A                                          

Período: 23/07/2022 a 31/07/2022    

Número de Diárias: 8,5 (Oito diárias e meia) 

Justificativa: Viagem referente à participação do CETENE na 74º edição da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), em conjunto com o Técnico em C&T André 

Luís de França Dias. 

Valor total das Diárias: R$ 3.334,69 (Três mil trezentos e trinta e quatro reais e sessenta e 

nove centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 2.776,70 (Dois mil setecentos e setenta e seis reais e setenta 

centavos) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         21 
 

Colaborador eventual: Thiago Silva de Almeida                             SIAPE: N/A 

PCPD: 000662/22 

Cargo: N/A                                       

Período: 23/07/2022 a 31/07/2022    

Número de Diárias: 8,5 (Oito diárias e meia) 

Justificativa: Viagem referente à participação do CETENE na 74º edição da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), em conjunto com o Técnico em C&T André 

Luís de França Dias. 

Valor total das Diárias: R$ 3.334,69 (Três mil trezentos e trinta e quatro reais e sessenta e 

nove centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 2.776,70 (Dois mil setecentos e setenta e seis reais e setenta 

centavos) 

 

Colaborador eventual: Fabiana Aparecida Cavalcante Silva                   SIAPE: N/A 

PCPD: 000674/22 

Cargo: N/A                                       

Período: 23/07/2022 a 31/07/2022    

Número de Diárias: 8,5 (Oito diárias e meia) 

Justificativa: Viagem referente à participação do CETENE na 74º edição da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), em conjunto com o Técnico em C&T André 

Luís de França Dias. 

Valor total das Diárias: R$ 3.334,69 (Três mil trezentos e trinta e quatro reais e sessenta e 

nove centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 2.776,70 (Dois mil setecentos e setenta e seis reais e setenta 

centavos) 

 

Colaborador eventual: Denilson de Vasconcelos Santos                         SIAPE: N/A 

PCPD: 000673/22 

Cargo: N/A                                       

Período: 23/07/2022 a 31/07/2022    

Número de Diárias: 8,5 (Oito diárias e meia) 

Justificativa: Viagem referente à participação do CETENE na 74º edição da Sociedade 

Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), em conjunto com o Técnico em C&T André 

Luís de França Dias. 

Valor total das Diárias: R$ 3.334,69 (Três mil trezentos e trinta e quatro reais e sessenta e 

nove centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 2.776,70 (Dois mil setecentos e setenta e seis reais e setenta 

centavos) 

 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoa 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         22 
 

FÉRIAS 

| Julho de 2022 | 

 

Servidora: FERNANDO ANTONIO LOPES PIMENTEL ROSA   SIAPE: 1882314 

Cargo: Engenheiro      Lotação: COGEA 

Exercício: 2022     Parcela 1: 29/08/2022 a 17/09/2022  

 

Servidor: ELCIR TRINDADE VERO       SIAPE: 1466979 

Cargo: Assistente em C&T    Lotação: SESEP 

Exercício: 2022     Parcela 2: 31/08/2022 a 14/08/2022 

 

Servidor: VANIA MARIA SOARES       SIAPE: 1882658 

Cargo: Agente Administrativo    Lotação: SESEP 

Exercício: 2022               Parcela 1: 01/08/2022 a 20/08/2022 

 

 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

  



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         23 
 

SUBSTITUIÇÕES DE CHEFIA 

| Julho de 2022 | 

 

Servidor: EDUARDO EUGÊNIO FERREIRA CAMPOS                 SIAPE: 1702341 

Titular: Érica Monteiro Ladislau                      SIAPE: 1834837 

Cargo: Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 

Código: FCPE 101.2 

Período: 01/07/2022 a 15/07/2022 

Justificativa: Gozo de férias da titular. 

Processo administrativo: 01202.000306/2022-76 

Ato de designação: Portaria MCTI nº 0847, de 01/03/2019. 

 

Servidor: FREDERICO TOSCANO BARRETO NOGUEIRA       SIAPE: 1824059 

Titular: Giovanna Machado             SIAPE: 1234085 

Cargo: Diretora 

Código: DAS 101.4 

Período: 27/06/2022 a 03/07/2022 

Justificativa: Gozo de férias da titular 

Processo administrativo: 01202.000239/2022-90 

Ato de designação: Portaria MCTI nº 434, de 29/04/2022. 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

 

 

 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         24 
 

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

| Julho de 2022 | 

 

Servidor: PAULO ROBERTO MOREIRA MACIEL                  SIAPE: 1702831 

Cargo: Analista em C&T       Lotação: COTEC                   Exercício: 2022 

Parcela 1: 17/01/2022 a 21/01/2022  

Parcela 2: 25/07/2022 a 13/07/2022  

Processo administrativo: 01202.000207/2022-94  

Autorização: Frederico Toscano Barreto Nogueira 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022                         25 
 

LICENÇAS E AFASTAMENTOS 

| Junho e Julho de 2022 | 

 

Servidora: Giovanna Machado           SIAPE: 1234085 

Cargo: Diretora       

Código de ocorrência: 0042 

Período: 01/06/2022 e 03/06/2022    

Fundamento legal: Art. 98 da Lei nº 9.504/97 

Processo administrativo: 01202.000179/2022-13 

 

 

Servidora: Giovanna Machado           SIAPE: 1234085 

Cargo: Diretora       

Código de ocorrência: 0042 

Período: 07/07/2022 e 11/07/2022    

Fundamento legal: Art. 98 da Lei nº 9.504/97 

Processo administrativo: 01202.000228/2022-18 

 

 

Servidora: Keyla Costa Reis            SIAPE: 1856609 

Cargo: Tecnologista        

Código de ocorrência: 0055 

Período: 21/07/2022 e 22/07/2022    

Fundamento legal: Art. 98 da Lei nº 9.504/97 

Processo administrativo: 01202.000240/2018-38 

 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal



 
 

         BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE | Nº 69 DE 31 DE JULHO DE 2022               26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO CETENE 

Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CETENE 

Av. Prof. Luís Freire, 01 – Cidade Universitária 

Recife/PE – 50.740-545 

gov.br/cetene 

Telefone: +55 (81) 3334-7246/ E-mail: pessoas@cetene.gov.br  

 

mailto:pessoas@cetene.gov.br

